

Số: /KH-UBND

Đắk Song, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện các nhiệm vụ chuẩn bị tái thẩm định Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 12 tháng 5 của Ủy ban nhân tỉnh về việc triển khai các nhiệm vụ chuẩn bị tái thẩm định Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông năm 2023. Để chuẩn bị tốt cho công tác tái thẩm định dự kiến vào tháng 7/2023, Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song ban hành Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ chuẩn bị tái thẩm định CVĐCTC UNESCO Đắk Nông, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo các điều kiện cần thiết, các trang thiết bị, cơ sở vật chất sẵn sàng phục vụ công tác tái thẩm định; góp phần giữ vững danh hiệu “CVĐCTC UNESCO Đắk Nông” giai đoạn 2023-2026, từng bước thúc đẩy sự phát triển du lịch của huyện.

- Đảm bảo xây dựng và phát triển bền vững các điểm dừng chân thuộc CVĐCTC UNESCO Đắk Nông trên địa bàn huyện, góp phần bảo tồn và phát huy tổng thể các giá trị di sản, phục vụ sự phát triển kinh tế - xã hội bền vững của huyện Đắk Song nói riêng và tỉnh Đắk Nông nói chung.

2. Yêu cầu

- Các phòng, ban chuyên môn, các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã có các điểm dừng chân thuộc “CVĐCTC UNESCO Đắk Nông” phát huy vai trò chủ động trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao. Đồng thời, phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Các phòng, ban chuyên môn, các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã được giao nhiệm vụ phải đảm bảo tiến độ, chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả và kịp thời tham mưu cho UBND huyện giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã thị trấn phối hợp triển khai các nhiệm vụ, cụ thể như sau:

(có phụ lục kèm theo).

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động bố trí nguồn kinh phí năm 2023 thực hiện, cụ thể như sau:

1. Đối với các nhiệm vụ do các đơn vị cấp huyện triển khai thực hiện, các đơn vị lồng ghép với nhiệm vụ của đơn vị để triển khai thực hiện. Trường hợp vượt quá khả năng tài chính đã được cấp, các đơn vị xây dựng dự toán kinh phí, gửi phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định, trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định.

2. Đối với các nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện, các đơn vị chủ động cân đối từ ngân sách địa phương để đảm bảo theo phân cấp.

3. Kinh phí xã hội hóa (nếu có) thực hiện theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các đơn vị, địa phương liên quan căn cứ nhiệm vụ được phân công trong phụ lục nhiệm vụ chi tiết kèm theo kế hoạch này triển khai thực hiện, đồng thời thực hiện một số nhiệm vụ chung như sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp với Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông kiểm tra, sửa chữa, nâng cấp và bổ sung biển bảng của CVĐCTC UNESCO Đăk Nông tại các điểm mới (Thiền viện Trúc Lâm Đạo Nguyên và vườn Ca cao) kịp thời phục vụ hoạt động tái thẩm định và phát triển du lịch CVĐC (sửa chữa, di dời, thay mới nội dung các bảng chỉ dẫn theo các tuyến trải nghiệm, biển báo tại các điểm, bảng thông tin giới thiệu tại các điểm đến và đối tác của CVĐCTC UNESCO Đăk Nông; Lắp đặt bổ sung mới các loại biển bảng theo nhu cầu thực tế và yêu cầu của chuyên gia).

- Thực hiện các nội dung công việc khác mà nhóm chuyên gia tư vấn trong quá trình làm việc, khảo sát thực địa tại CVĐCTC UNESCO Đăk Nông để đảm bảo các điều kiện tốt nhất phục vụ hoạt động tái thẩm định.

- Làm đầu mối đơn đốc, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ, tổng hợp, báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xử lý những vấn đề phát sinh.

- Thay thế nội dung các cụm pano tuyên truyền quảng bá CVĐCTC UNESCO Đăk Nông tại khu vực thôn 10 xã Năm N'Jang và thôn Thuận Tân xã Thuận Hạnh .

- Phối hợp, hỗ trợ Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông về việc triển khai các thủ tục để lắp đặt biển, bảng phục vụ công tác thẩm định trên các tuyến đường do huyện quản lý.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Hướng dẫn các cơ sở sản xuất tại các xã, thị trấn Đức An có sản phẩm đạt chứng nhận OCOP phối hợp với Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông đưa logo thứ hạng sản phẩm (đạt sao) và logo đối tác hoặc logo sản phẩm đối tác của CVĐCTC UNESCO Đăk Nông lên bao bì sản phẩm hàng hóa (có thể dùng hình thức tem dán).

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Tăng cường quản lý di sản địa chất, khai thác khoáng sản trái phép tránh làm ảnh hưởng đến cảnh quan, môi trường tại các điểm thuộc CVĐCTC UNESCO Đăk Nông trên địa bàn huyện, đặc biệt trong thời gian diễn ra hoạt động tái thẩm định.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục trong các nhà trường ở các cấp học về CVĐC, di sản địa chất và bảo vệ môi trường, lồng ghép với các hoạt động ngoại khóa gắn với các điểm CVĐCTC UNESCO Đăk Nông trên địa bàn huyện.

5. Phòng Y tế

- Tăng cường tuyên truyền, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống đảm bảo các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm cho du khách và đoàn tái thẩm định.

- Có kế hoạch chuẩn bị nhân sự, phương tiện, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết phục vụ Đoàn thẩm định.

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Đối với nhu cầu kinh phí phát sinh ngoài dự toán được giao của các cơ quan, đơn vị để thực hiện Kế hoạch này, trên cơ sở đề nghị của Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định.

7. Công an huyện

Chuẩn bị phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong thời gian Đoàn thẩm định chính thức đến huyện.

8. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Bố trí dung lượng, thời lượng hợp lý, xây dựng nội dung, chương trình, các chuyên trang, chuyên đề tuyên truyền, phổ biến về CVĐC, các di sản và công tác chuẩn bị cho hoạt động tái thẩm định CVĐCTC UNESCO Đăk Nông trên hệ thống truyền thanh cơ sở cấp huyện.

- Phối hợp với các sở, ngành có liên quan chuẩn bị các chương trình văn hóa, văn nghệ để đón đoàn thẩm định đến thẩm định tại huyện (nếu có yêu cầu).

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn Đức An

- Chủ động bố trí nguồn lực, kinh phí, chủ động phát huy nội lực, xây dựng kế hoạch đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch này.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tăng cường quản lý nhà nước về du lịch, dịch vụ, chấn chỉnh các hoạt động du lịch tự phát đảm bảo an toàn cho du khách và đoàn thám định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ chuẩn bị hoạt động tái thẩm định CVĐCTC UNESCO Đăk Nông năm 2023. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ được phân công và các nhiệm vụ liên quan thuộc chức năng để chủ động triển khai thực hiện hiệu quả, đúng tiến độ. Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh nhiệm vụ, các cơ quan, đơn vị, địa phương có ý kiến bằng văn bản gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- BQL CVĐC Đăk Nông;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị nêu tại mục IV Kế hoạch;
- CVP, các PCVP HĐND-UBND huyện;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu:VT. (st)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Thân